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Der Begriff der Verantwortung ist ein Grundbegriff ethischen 
Denkens und erfährt seit einiger Zeit politisch und gesamtgesell-
schaftlich eine neue Konjunktur. Als wissenschaftliche Bezugs-
kategorie der Organisationspädagogik dient er sowohl der 
Klärung organisationstheoretischer Fragen als auch allgemein-
pädagogischer Herausforderungen. Die Internationale Jahres-
tagung „Organisation und Verantwortung“ der Kommission 
Organisationspädagogik in der Deutschen Gesellschaft für 
Erziehungswissenschaft (DGfE) findet in unmittelbarer Koope-
ration mit der Österreichischen Gesellschaft für Forschung und 
Entwicklung im Bildungswesen (ÖFEB) statt und beschäftigt 
sich mit Rolle, Funktion(en) und Bedeutung von Verantwortung 
in, von und zwischen Organisationen im Hinblick auf Prozesse 
des Organisierens und des organisationalen Lernens.

Die Tagung richtet sich in erster Linie an Wissenschaftler und 
Wissenschaftlerinnen aus dem Bereich der Organisationsfor-
schung. Studierende, Kolleginnen und Kollegen, Führungskräfte 
und andere am Thema Organisation und organisationales Ler-
nen Interessierte aus Schulen, Hochschulen, Wirtschaftsunter-
nehmen, Non Profit Organisationen, Behörden oder Sozialein-
richtungen sind ebenfalls herzlich willkommen.

Weitere Informationen und Anmeldung
www.ph-ooe.at/organisation_verantwortung

Kontakt
Judith Ascher
Pädagogische Hochschule Oberösterreich
Kaplanhofstraße 40 | 4020 Linz| Austria
E-Mail: judith.ascher@ph-ooe.at
Telefon: +43 732 7470-7131



Programm
Donnerstag, 01. März
Bis 11:00	 Pre-Conference
11:00 – 11:30 	 Anmeldung und kleiner Snack
11:30 – 12:00 	 Offizielle Eröffnung mit Grußworten
12:00 – 13:00 	 Keynote Prof. Dr. Günther Ortmann (Universität Witten/Herdecke)
	 Moralverdrängung und Legitimationsfabrikation in und durch 

Organisationen
13:00 – 13:45 	 Mittagspause
13:45 – 16:30 	 Parallele Foren I

Forum 1: 	Organisation und Verantwortung. Theoretische Verhältnisbestimmungen
Forum 2: 	Verantwortung zwischen Steuerung und Gestaltung. Empirische und 

vergleichende Aspekte
Forum 3: 	Organisationale Verantwortlichkeit. Empirische und vergleichende 

Aspekte
Forum 4: 	Verantwortung (in) der pädagogischen Organisationsforschung. Metho-

dologische Verhältnisbestimmungen
Forum 5: 	Verantwortung in (organisations-)pädagogischen Handlungsfeldern. 

Empirische und pragmatische Aspekte
Forum 6: 	 International Perspectives on Organization and Responsibility

16:45 – 17:45 	 Podiumsdiskussion: Hochschule(n) in der Verantwortung
18:00 – 19:30 	 Mitgliederversammlung
Ab 20:00 	 Abendveranstaltung im Sky Loft, Ars Electronica Center Linz

Freitag, 02. März
9:00 – 10:00 	 Keynote Prof. Dr. Mary Brydon-Miller (University of Louisville)
	 Ethical Reflection: Enacting Responsibility in the Personal, Collective, and 

Public Spheres
10:00 – 10:45 	 Book Release: Handbuch Organisationspädagogik
10:45 – 11:15 	 Kaffeepause
11:15 – 13:30	 Parallele Foren II

Forum 1: 	Organisation und Verantwortung. Theoretische Verhältnisbestimmungen
Forum 2: 	Verantwortung zwischen Steuerung und Gestaltung. Empirische und 

vergleichende Aspekte
Forum 3: 	Organisationale Verantwortlichkeit. Empirische und vergleichende 

Aspekte
Forum 4: 	Ethik und Moral in Organisationen. Empirische und pragmatische 

Aspekte
Forum 5: 	Verantwortung in (organisations-)pädagogischen Handlungsfeldern. 

Empirische und pragmatische Aspekte
Forum 6: 	Verantwortung in interorganisationalen Kooperationen. Empirische und 

pragmatische Aspekte
13:30 – 14:00 	 Abschluss der Tagung

Vorstand der Kommission Organisationspädagogik
Nicolas Engel, Claudia Fahrenwald, Christian Schröder, 
Andreas Schröer, Susanne M. Weber
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and  
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February, 28 – March 1, 2018



Responsibility is a fundamental term of ethical thinking that 
has recently been discussed intensively on a politically pro-
grammatic and on an overall societal level. As an important 
research category of organizational education, it helps cla-
rifying questions in organizational theory and general educa-
tion. The International Annual Conference “Organization and 
Responsibility” of the Commission Organizational Education 
in the German Educational Research Association (GERA) takes 
place in cooperation with the Division School Research and 
School Development in the Austrian Educational Research 
Association, the University of Education Upper Austria and the 
Johannes Kepler University Linz and deals with the role, the 
function(s) and the meaning of responsibility in, of and bet-
ween organizations regarding processes of organizing and 
organizational learning.

The conference addresses primarily scientific researchers in 
the field of organizational education. Students, colleagues, 
organizational leaders and other people interested in organi-
zations and organizational learning from schools, universities, 
non-profit organizations, public authorities or social welfare 
organizations are welcome as well.

Further Information and Registration
www.ph-ooe.at/organization_responsibility

Contact
Judith Ascher
University of Education Upper Austria
Kaplanhofstraße 40 | 4020 Linz| Austria
E-Mail: judith.ascher@ph-ooe.at
Phone: +43 732 7470-7131



Program
Thursday, March 1st

Till 11:00	 Pre-Conference
11:00 – 11:30 	 Registration and Little Snack
11:30 – 12:00 	 Conference Opening and Words of Welcome 
12:00 – 13:00 	 Keynote Prof. Dr. Günther Ortmann (University of Witten/Herdecke, 

Germany)
	 Repression of Morality and the Fabrication of Legitimization in and by 

Organizations
13:00 – 13:45 	 Lunchbreak
13:45 – 16:30 	 Parallel Panels I

Panel 1:	 Organization and Responsibility. Theoretical Perspectives
Panel 2: 	 Responsibility between Governance and Creation. Empirical and Compa-

rative Aspects
Panel 3: 	 Organizational Responsibility. Empirical and Comparative Aspects 
Panel 4: 	 Responsibility in and of Organizational Education Research. Methodolo-

gical Perspectives
Panel 5: 	 Responsibility in (Organizational-)Educational Fields of Action. Empirical 

and Pragmatic Aspects
Panel 6: 	 International Perspectives on Organization and Responsibility

16:45 – 17:45 	 Plenary Panel Discussion: Universities and Responsibility
18:00 – 19:30 	 General Meeting 
From 20:00 	 Conference Dinner, Sky Loft, Ars Electronica Center Linz

Friday, March 2nd

9:00 – 10:00 	 Keynote Prof. Dr. Mary Brydon-Miller (University of Louisville, United 
States)

	 Ethical Reflection: Enacting Responsibility in the Personal, Collective, and 
Public Spheres

10:00 – 10:45 	 Book Release: Handbook of Educational Education
10:45 – 11:15 	 Coffeebreak
11:15 – 13:30	 Parallel Panels II

Panel 1:	 Organization and Responsibility. Theoretical Perspectives
Panel 2:	 Responsibility between Management and Creation. Empirical and 

Comparative Aspects
Panel 3:	 Organizational Responsibility. Empirical and Comparative Aspects 
Panel 4:	 Ethics and Moral in Organizations. Empirical and Pragmatic Aspects 
Panel 5:	 Responsibility in (Organizational-)Educational Fields of Action. Empirical 

and Pragmatic Aspects
Panel 6:	 Responsibility in Interorganizational Cooperation. Empirical and 

Pragmatic Aspects
13:30 – 14:00 	 Conference Closing

Executive Board of the Commission Organizational Education
Nicolas Engel, Claudia Fahrenwald, Christian Schröder, 
Andreas Schröer, Susanne M. Weber


